
H O T Ă R Î R E
cu privire la compensarea cheltuielilor de deservire cu transport

a persoanelor cu dizabilităţi ale aparatului locomotor
 

nr. 1268  din  21.11.2007
 

Monitorul Oficial nr.184-187/1319 din 30.11.2007

 
* * *

Abrogat: 01.01.2017
Hotărîrea Guvernului nr.1413 din 27.12.2016
 

Notă: În denumire şi în textul hotărîrii, cuvîntul “disabilităţi” se substituie cu cuvîntul “dizabilităţi” conform Hot.Guv. 
nr.290 din 07.05.2013, în vigoare 10.05.2013

 
În temeiul art.49 alin.(2) al Legii nr.60 din 30 martie 2012 privind incluziunea socială a persoanelor 

cu dizabilităţi, precum şi în scopul intensificării măsurilor de protecţie socială a persoanelor cu dizabilităţi 
ale aparatului locomotor, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
[Clauza de emitere modificată prin Hot.Guv. nr.290 din 07.05.2013, în vigoare 10.05.2013]

 
1. Se aprobă Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi de plată a compensaţiei anuale pentru 

cheltuielile de deservire cu transport a persoanelor cu dizabilităţi ale aparatului locomotor, conform 
anexei nr.1.

2. Controlul asupra realizării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Muncii, Protecţiei 
Sociale şi Familiei.

[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.130 din 22.02.2010, în vigoare 26.02.2010]

 
3. Se abrogă unele hotărîri ale Guvernului, conform anexei nr.2.
4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la 1 ianuarie 2008.

 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Ministrul protecţiei sociale, familiei şi copilului Galina Balmoş
Ministrul finanţelor Mihail Pop
Ministrul dezvoltării informaţionale Vladimir Molojen
 
Chişinău, 21 noiembrie 2007.
Nr.1268.

 
Anexa nr.1

la Hotărîrea Guvernului
nr.1268 din 21 noiembrie 2007

https://moldlex.md/lexact/55378
https://moldlex.md/lexact/11753
https://moldlex.md/lexact/11753
https://moldlex.md/lexact/4056
https://moldlex.md/lexact/11753
https://moldlex.md/lexact/14807


 
REGULAMENTUL

cu privire la modul de stabilire şi de plată a compensaţiei anuale
pentru cheltuielile de deservire cu transport a persoanelor

cu dizabilităţi ale aparatului locomotor
 

I. DISPOZIŢII GENERALE
1. În sensul prezentului Regulament, noţiunile utilizate semnifică următoarele:
compensaţie anuală pentru cheltuielile de deservire cu transport – plată anuală în bani pentru 

compensarea cheltuielilor de deservire cu transport a persoanelor cu dizabilităţi ale aparatului locomotor;
persoană cu dizabilităţi ale aparatului locomotor – persoană cu activitate funcţională limitată, 

cauzată de unele defecte de natură fizică a aparatului locomotor, ce ţin de starea sănătăţii care necesită 
asistenţă şi protecţie socială specială din partea statului. Aceste defecte, stări sau îmbolnăviri, prin 
caracterul lor, sînt permanente, influenţînd capacitatea de muncă a categoriei de persoane menţionate, 
care se exprimă în pierderea sau limitarea posibilităţii de deplasare în aceeaşi măsură cu alte persoane.

Organul abilitat cu dreptul de recunoaştere a persoanei ca persoană cu dizabilităţi ale aparatului 
locomotor este Consiliul Naţional pentru Determinarea Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă sau structurile 
acestuia.

[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.290 din 07.05.2013, în vigoare 10.05.2013]
[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.668 din 05.06.2008, în vigoare 13.06.2008]

 
II. CATEGORIILE DE BENEFICIARI

2. Compensaţia se acordă în baza concluziei Consiliului Naţional pentru Determinarea Dizabilităţii 
şi Capacităţii de Muncă sau a structurilor acestuia următoarelor categorii de persoane cu dizabilităţi ale 
aparatului locomotor:

a) persoanelor cu dizabilităţi de pe urma războiului şi persoanelor asimilate acestora;
b) persoanelor cu dizabilităţi congenitale sau din copilărie;
c) persoanelor cu dizabilităţi apărute ca urmare a unui accident de muncă şi ca urmare a unei boli 

profesionale;
d) persoanelor cu dizabilităţi apărute ca urmare a unei afecţiuni generale;
e) copiilor cu dizabilităţi în vîrstă de pînă la 18 ani.
La eliberarea concluziei categoriilor de persoane indicate mai sus, vor fi luate în considerare 

afecţiunile aparatului locomotor, specificate în anexa nr.3 la prezentul Regulament.
[Pct.2 în redacţia Hot.Guv. nr.290 din 07.05.2013, în vigoare 10.05.2013]
[Pct.2 în redacţia Hot.Guv. nr.668 din 05.06.2008, în vigoare 13.06.2008]

 
III. CONDIŢIILE DE ACORDARE A COMPENSAŢIEI

3. Compensaţiile pentru persoanele specificate în punctul 2 al prezentului Regulament se stabilesc 
în baza cererii depuse la secţiile/direcţiile asistenţă socială şi protecţie a familiei de la locul de trai.

4. La cererea pentru stabilirea compensaţiei vor fi anexate copiile următoarelor documente:
a) buletinul de identitate (paşaportul) sau certificatul de naştere (în cazul copiilor cu dizabilităţi în 

vîrstă de pînă la 18 ani);
b) legitimaţia;
c) certificatul de dizabilitate şi capacitate de muncă, eliberat de Consiliul Naţional pentru 

Determinarea Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă sau de structurile acestuia;
d) concluzia Consiliului Naţional pentru Determinarea Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă sau a 

structurilor acestuia privind necesitatea deservirii cu transport a persoanei cu dizabilităţi ale aparatului 
locomotor.

[Pct.4 în redacţia Hot.Guv. nr.290 din 07.05.2013, în vigoare 10.05.2013]
[Pct.4 modificat prin Hot.Guv. nr.668 din 05.06.2008, în vigoare 13.06.2008]

 

https://moldlex.md/lexact/11753
https://moldlex.md/lexact/16088
https://moldlex.md/lexact/11753
https://moldlex.md/lexact/16088
https://moldlex.md/lexact/11753
https://moldlex.md/lexact/16088


5. La stabilirea compensaţiei anuale, secţiile/direcţiile asistenţă socială şi protecţie a familiei vor lua 
în considerare pachetul de documente din dosarele beneficiarilor, transmise de către Ministerul Muncii, 
Protecţiei Sociale şi Familiei, actualizîndu-le după necesitate.

[Pct.5 modificat prin Hot.Guv. nr.130 din 22.02.2010, în vigoare 26.02.2010]

 
6. Persoanele care se vor adresa pentru prima dată pentru stabilirea compensaţiei anuale vor 

prezenta tot pachetul de documente specificate la punctul 4 al prezentului Regulament, iar 
secţiile/direcţiile asistenţă socială şi protecţie a familiei, la rîndul lor, vor întocmi dosare personale ale 
beneficiarilor.

 
IV. MĂRIMEA COMPENSAŢIEI

7. Compensaţia anuală pentru cheltuielile de deservire cu transport a persoanelor cu dizabilităţi ale 
aparatului locomotor, specificate la punctul 2 al prezentului Regulament, se stabileşte în mărime de 800 
lei.

[Pct.7 modificat prin Hot.Guv. nr.174 din 16.04.2015, în vigoare 24.04.2015]
[Pct.7 modificat prin Hot.Guv. nr.211 din 24.03.2014, în vigoare 28.03.2014]
[Pct.7 modificat prin Hot.Guv. nr.290 din 07.05.2013, în vigoare 10.05.2013]
[Pct.7 modificat prin Hot.Guv. nr.78 din 08.02.2012, în vigoare 01.01.2012]

 
V. MODUL DE PLATĂ A COMPENSAŢIEI

8. În cazul apariţiei dreptului la compensaţie anuală, aceasta se stabileşte din luna apariţiei acestui 
drept, cu condiţia prezentării documentelor necesare în termen de trei luni din data apariţiei dreptului. În 
caz contrar, compensaţia se stabileşte din luna prezentării documentelor necesare. Mărimea 
compensaţiei se determină proporţional numărului lunilor complete pînă la sfîrşitul anului din luna în care 
a apărut dreptul sau, respectiv, au fost prezentate documentele necesare.

În cazul pierderii dreptului la compensaţie anuală, plata acesteia încetează, începînd cu 1 ianuarie 
a anului următor.

9. Secţiile/direcţiile asistenţă socială şi protecţie a familiei, în baza documentelor prezentate, vor 
completa Lista persoanelor ce beneficiază de compensaţie anuală, conform anexei nr.1 la prezentul 
Regulament.

Lista persoanelor ce beneficiază de compensaţie anuală se prezintă pe suport de hîrtie Centrului 
poştal raional (municipal) al Î.S. “Poşta Moldovei”, pentru plata compensaţiei.

Ulterior, anual, pînă în luna mai a anului în curs, secţiile/direcţiile asistenţă socială şi protecţie a 
familiei vor actualiza Lista persoanelor ce beneficiază de compensaţie anuală.

10. Plata compensaţiei se efectuează în luna mai de către centrele poştale raionale (municipale) 
ale Î.S. “Poşta Moldovei”, conform listelor perfectate de secţiile/direcţiile asistenţă socială şi protecţie a 
familiei, încheind în acest sens un contract de colaborare.

11. Listele de plată a compensaţiei se păstrează la secţiile/direcţiile asistenţă socială şi protecţie a 
familiei şi centrele poştale raionale (municipale) ale Î.S. “Poşta Moldovei” pe parcursul a 3 ani. În cazul în 
care beneficiarul nu poate primi compensaţia anuală din motive de boală sau din alte cauze şi se 
adresează mai tîrziu, compensaţia se plăteşte din anul neachitării, pe parcursul ultimilor 3 ani.

12. În cazul în care compensaţia a fost stabilită, dar nu s-a plătit la timp beneficiarului decedat, 
compensaţia pentru anul respectiv se plăteşte soţului (soţiei), părinţilor sau copiilor acestuia, iar în cazul 
lipsei acestora – persoanei care prezintă dovezi că a suportat cheltuielile ocazionate de deces.

13. Compensaţiile, neachitate la timp din vina organului care efectuează stabilirea şi plata lor, se 
achită pentru perioada precedentă fără nici un fel de restricţii în termen.

14. Compensaţiile se plătesc beneficiarului sau altei persoane în baza procurii beneficiarului, 
termenul de valabilitate al căreia este stabilit prin Legea nr.156-XIV din 14 octombrie 1998 privind 
pensiile de asigurări sociale de stat.

15. În cazul în care beneficiarul îşi schimbă domiciliul, plata compensaţiei se suspendă la domiciliul 
precedent şi se reia, prin decizia organului abilitat, la noul domiciliu din anul suspendării.

https://moldlex.md/lexact/14807
https://moldlex.md/lexact/47278
https://moldlex.md/lexact/10742
https://moldlex.md/lexact/11753
https://moldlex.md/lexact/12988
https://moldlex.md/lexact/6984


16. Plata compensaţiei anuale încetează în caz de:
deces al beneficiarului;
aflare la întreţinerea totală a statului;
neconfirmare a gradului de dizabilitate şi/sau a concluziei Consiliului Naţional pentru Determinarea 

Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă sau a structurilor acestuia cînd aceasta este eliberată cu termen.
[Pct.16 modificat prin Hot.Guv. nr.290 din 07.05.2013, în vigoare 10.05.2013]
[Pct.16 modificat prin Hot.Guv. nr.668 din 05.06.2008, în vigoare 13.06.2008]

 
17. Sumele compensaţiei anuale, nesolicitate de beneficiari în decurs de 3 luni consecutive, 

centrele poştale raionale (municipale) ale Î.S. “Poşta Moldovei” le restituie necondiţionat la contul 
secţiilor/direcţiilor asistenţă socială şi protecţie a familiei, făcîndu-se menţiunile respective pe suportul de 
hîrtie al listelor persoanelor, pentru sumele rambursate fiecărui beneficiar.

[Pct.17 modificat prin Hot.Guv. nr.668 din 05.06.2008, în vigoare 13.06.2008]

 
18. În cazul în care beneficiarul se raportează la două sau mai multe categorii cu drept de 

compensaţie anuală, se acordă o singură compensaţie.
 

VI. MODUL DE FINANŢARE ŞI RAPOARTE
19. Secţiile/direcţiile asistenţă socială şi protecţie a familiei transferă, în luna mai a fiecărui an, 

mijloacele necesare pentru plata compensaţiei anuale pe contul centrelor poştale raionale (municipale) 
ale Î.S. “Poşta Moldovei”, cu indicarea sumei transferate cu destinaţie specială.

20. Centrele poştale raionale (municipale) ale Î.S. “Poşta Moldovei”, prezintă secţiilor/direcţiilor 
asistenţă socială şi protecţie a familiei, pînă la finele lunii august a anului în curs, raportul, conform 
anexei nr.2 la prezentul Regulament.

21. Cheltuielile legate de plata compensaţiei anuale pentru cheltuielile de deservire cu transport 
pentru persoanele cu dizabilităţi ale aparatului locomotor, precum şi cheltuielile legate de distribuirea lor 
vor fi luate în calcul la stabilirea relaţiilor între bugetul de stat şi bugetele unităţilor administrativ-teritoriale 
de nivelul al doilea.

[Pct.21 modificat prin Hot.Guv. nr.290 din 07.05.2013, în vigoare 10.05.2013]

 
VII. DISPOZIŢII FINALE

22. Responsabilitatea pentru autenticitatea certificatelor eliberate şi prezentate pentru stabilirea 
compensaţiei o poartă persoanele cu funcţii de răspundere care le-au eliberat.

23. Responsabilitatea pentru corectitudinea stabilirii compensaţiei, precum şi utilizarea mijloacelor 
bugetare alocate o poartă persoanele cu funcţii de răspundere ale secţiilor/direcţiilor asistenţă socială şi 
protecţie a familiei şi ale centrelor poştale raionale (municipale) ale Î.S. “Poşta Moldovei”.

[Pct.23 modificat prin Hot.Guv. nr.668 din 05.06.2008, în vigoare 13.06.2008]

 
24. Controlul asupra stabilirii corecte, achitării şi utilizării mijloacelor financiare se pune în sarcina 

organelor abilitate cu funcţii de control conform legislaţiei în vigoare.
 

Anexa nr.1
la Regulamentul cu privire la modul

de stabilire şi de plată a compensaţiei
anuale pentru cheltuielile de deservire

cu transport a persoanelor cu
dizabilităţi ale aparatului locomotor

 
LISTA

persoanelor ce beneficiază de compensaţii anuale pentru cheltuielile de deservire cu transport  
pentru anul _______ raionul (municipiul) _______ primăria (pretura) _________  

https://moldlex.md/lexact/11753
https://moldlex.md/lexact/16088
https://moldlex.md/lexact/16088
https://moldlex.md/lexact/11753
https://moldlex.md/lexact/16088


 

AchitatNr. 
d/o

Numele, 
prenumele, 

patronimicul

Localitatea, 
adresa de la 

domiciliu

Codul 
personal

Numărul 
legitimaţiei

Categoria Suma 
pentru 

plată, lei
suma, 

lei
data

Semnătura

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 

 

Total

 
Şeful secţiei (direcţiei) asistenţă socială
şi protecţie a familiei ______________

(semnătura)

 
L.Ş.

 
Contabil-şef _____________________

(semnătura)

 
Anexa nr.2

la Regulamentul cu privire la modul
de stabilire şi de plată a compensaţiei
anuale pentru cheltuielile de deservire

cu transport a persoanelor cu
dizabilităţi ale aparatului locomotor

 
RAPORT 

privind plăţile compensaţiei anuale pentru cheltuielile de deservire cu transport  
pentru anul _______ raionul (municipiul)___________

 

AchitatNr. 
d/o

Denumirea primăriei 
(preturii)

Secţia/ direcţia asistenţă socială 
şi protecţie a familiei numărul 

beneficiarilor
suma, 

lei

Soldul mijloacelor 
băneşti neutilizate

1 2 3 4 5 6

 

      

Total pe raion, municipiu

 
Şeful Centrului poştal
raional (municipal) _______________

(semnătura)

L.Ş.

 
Contabil-şef____________________

(semnătura)

 
Anexa nr.3

la Regulamentul cu privire la modul
de stabilire şi de plată a compensaţiei
anuale pentru cheltuielile de deservire

cu transport a persoanelor cu
dizabilităţi ale aparatului locomotor

 
LISTA

afecţiunilor aparatului locomotor
1. Bonturi amputaţionale ale ambelor coapse sau gambe, inclusiv bonturi Pirogov, Sime.



2. Bont amputaţional la nivelul diferit al coapsei, inclusiv cel neprotezat.
3. Bont amputaţional la nivelul diferit al gambei, inclusiv cel neprotezat.
4. Bonturi amputaţionale ale ambelor plante la nivelul articulaţiei Schopart.
5. Afecţiuni şi deformaţii osteoarticulare ale membrelor pelviene care afectează considerabil statica şi locomoţia.
6. Pseudartroză, defect osos al femurului sau ambelor oase ale gambei, instabilitate capsulo-ligamentară de şold sau 

genunchi, scurtare cu 10 cm şi mai mult, cu păstrarea potenţei funcţionale a membrului pelvian opus.
7. Anchiloza sau redoarea artrogenă a articulaţiilor gleznelor.
8. Plegii şi pareze ale unui membru pelvian.
9. Leziuni ale pachetului neurovascular al unui membru pelvian cu dereglări trofice severe (ulcere trofice masive).
10. Plegii şi pareze ale membrelor pelviene, hemipareze ce afectează considerabil locomoţia.
11. Leziuni şi deformaţii vertebro-medulare care afectează considerabil statica şi locomoţia.
12. Spondiloartrita anchilozantă (maladia Behterev) cu implicarea articulaţiilor mari ale membrelor pelviene, dar cu 

păstrarea funcţiei membrelor toracale.
13. Maladiile trombotice şi obliterante ale arterelor membrelor pelviene de gr.I, II şi mai avansate.
14. Bonturi amputaţionale de ambele coapse.
15. Bonturi amputaţionale de ambele gambe.
16. Bont amputaţional la nivelul diferit al coapsei, inclusiv cel neprotezabil.
17. Bont de coapsă sau de gambă, cu afectarea considerabilă a funcţiei statice şi locomoţie a membrului pelvian opus 

(bont amputaţional al plantei, deformaţii, afecţiuni vasculare, leziuni ale trunchiurilor nervoase periferice ş.a.).
18. Bont de coapsă sau gambă cu lipsa concomitentă a unui membru toracal.
19. Afecţiuni şi deformaţii stabile ale membrelor pelviene, bazinului sau vertebro-medulare care provoacă impotenţă 

funcţională severă, poliartrite anchilozante ale membrelor pelviene, paraplegii inferioare, parapareze, cifoscolioze grave, 
spondilite mielice, pseudartroze, endarteriite gr.I şi II, elefantism ş.a.

20. Plegii şi pareze de origine centrală, cu posibilitatea şederii, dar cu locomoţie grav afectată.
21. Consecinţele leziunilor şi afecţiunilor cerebrale tip hemiplegii fără accese convulsive sau afectarea intelectului.
22. Paralizie cerebrală infantilă.
[Anexa nr.3 introdusă prin Hot.Guv. nr.668 din 05.06.2008, în vigoare 13.06.2008]

 
 

Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului

nr.1268 din 21 noiembrie 2007
 

LISTA
hotărîrilor Guvernului care se abrogă

1. Hotărîrea Guvernului nr.452 din 29 iunie 1992 “Cu privire la măsurile suplimentare de 
îmbunătăţire a deservirii invalizilor cu transport” (Monitor, 1992, nr.6, art.145).

2. Punctul 3 din modificările care se introduc în hotărîrile Guvernului Republicii Moldova, aprobate 
prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.86 din 22 februarie 1993 “Pentru modificarea unor 
hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova” (Monitor, 1993, nr.2, art.42).

3. Hotărîrea Guvernului nr.646 din 18 octombrie 1993 “Cu privire la introducerea unor modificări în 
Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova din 29 iunie 1992, nr.452” (Monitor, 1993, nr.10, art.319).

https://moldlex.md/lexact/16088
https://moldlex.md/lexact/25619
https://moldlex.md/lexact/25392
https://moldlex.md/lexact/25138
https://moldlex.md/lexact/25619

